
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

BATALHÃO ESPECIAL DE POLICIAMENTO DO INTERIOR - BEPI - CMD - PM-PI

AV Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI, CEP 64014-220
Telefone: - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

 

 

PROCESSO Nº: 00028.015582/2024-04

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O I CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS EM AMBIENTE
RURAL - COPAR / PMPI - 2024

 

Aos vinte e oito  dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reunidos
presencialmente, o TEN CEL QOPM Francisco de Assis Alves, o CAP QOPM Eliakim Soares Sousa, e o 1º
TEN QOPM Marcos Alberto da Cunha Andrade, sob a presidência do primeiro, deu-se início às 10h00 a
lavratura da presente Ata de Homologação das Inscrições para o I CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS
EM AMBIENTE RURAL - I COPAR 2024 - BEPI / PMPI. Encerrada as inscrições sob a coordenação do Batalhão
Especial de Policiamento do Interior e da Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa da PMPI, foram
recebidas 69 (sessenta e nove) inscrições, sendo que destas 68 (sessenta e oito) deferidas e homologadas,
e 01 (uma) indeferida devido os requisitos de inscrição do edital do curso, conforme segue:

 

1- Inscrições DEFERIDAS

CANDIDATOS INSCRITOS DA PMPI

Nº POST /GRAD. NOME COMPLETO RGPM MATRÍCULA

1 SOLDADO  ANDERSOM DE SOUSA PITA 10.15527-16 310199-1

2 CABO ROMÁRIO DA SILVA GOMES 1015887-18 331554-1

3 CABO PAULO ALBERTO PEREIRA 10.15857-18 331338-7

4 SOLDADO  WELLINGTON DE SOUSA RIBEIRO 10.16337-23 382041-6

5 SOLDADO  JOSÉ LUCAS DA COSTA SOUSA 10.16932-23 382616-3

6 CABO MATHEUS SOARES CARREIRO 1015681-18 331533-9

7 SOLDADO  ADALBERTO SANTOS ANDRADE 10.16626-23 385720-4

8 SOLDADO  FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS 10.17405-24 404871-7

9 SOLDADO  TAYLAN CAIO BORGES TEIXEIRA 10.15922-21 356804-X



10 SOLDADO  FABIO QUEIROZ DOS SANTOS CRUZ 10.16684-23 382699-6

11 SOLDADO  WESLLEN SILVA CARVALHO 10.16673-23 382372-5

12 SOLDADO  JOBY MACKLEY MACHADO REGIS 10.17435-24 405442-3

13 CABO FERNANDO DE MOURA MACÊDO  10.14857-15 297741-9

14 SOLDADO  MANOEL LAÉRCIO GONÇALVES PEREIRA 10.17306-24 404793-1

15 SOLDADO  GUILHERME SILVA NASCIMENTO 10.17056-23 386055-8

16 SOLDADO  JEFFERSON VIEIRA DA SILVA 10.16131-23 381810-1

17 SOLDADO  HESRON GONÇALVES DE SOUSAE SILVA 10.17215-24 404692-7

18 SOLDADO  RUDNEY STEFANNY RAMOS SILVA 10.1945-23 382629-5

19 SOLDADO  ERICKSON DYEGO DE LIMA CARVALHO 10.17434-24 405441-5

20 SOLDADO  DÉCIO FERREIRA PONTE 10.15984-21 356994-2

21 CABO RONALDO CÉSAR DOS ANJOS ROSA 1015001-15 297668-4

22 SOLDADO  JOÃO BATISTA FELIX DA CUNHA JUNIOR 10.16629-23 382330-0

23 SOLDADO  MÁRCIO RÉGIS DE ALENCAR AMANCIO 10.17426-24 405434-2

24 SOLDADO  WERBERT ANDRÉ SILVA DOS SANTOS  10.16697-23 382394-6

25 SOLDADO ICARO RANGEL MORAIS DOS SANTOS 10.16916-23 382600-7

26 SOLDADO SAMUEL DOS SANTOS LOURENÇO 10.17356-24 404900-4

27 SOLDADO HÊNIO MARCOS DE CARVALHO BRITO 10.16072-23 381752-X

28 SOLDADO ANDERSON MESSIAS ALVES DA SILVA COSTA 10.17086-23 392608-7

29 SOLDADO  MAECIO PINHEIRO DA SILVA 10.17326-24 404815-6

30 SOLDADO  JOSE CAIO DE MACEDO MELGACO 10.17237-4 404716-8

31 SOLDADO  BAZILEU BORGES DE CARVALHO NETO 10.16291-23 381991-4

32 SOLDADO  MAIKY RODRIGUES DE SOUSA 10.16216-23 381901-9

33 SOLDADO  MARCELO VICTOR DOS SANTOS E SILVA 10.16977-23 382689-7

34 SOLDADO  ANDERSON PEREIRA DA SILVA 10.17192-24 404666-8

35 CABO DENIS FERREIRA PONTE 1015196-15 28851-4

36 SOLDADO  ANA LÍGIA FLOR DE ARAÚJO 10.16314-23 385716-6

37 SOLDADO  MIKAEL KAIKE LUZ SILVA 10.1.206-23 382961-8



38 SOLDADO RAIMUNDO MARTINS DA SILVA NETO 10.16894-23 382579-5

39 SOLDADO VALDEMIR ARAÚJO SILVA JÚNIOR 10.16538-23 382241-9

40 CABO JOSÉ MARIA RODRIGUES SOARES FILHO 10.15805-18 331394-8

41 3º
SARGENTO LEOCÁDIO FERREIRA DA SILVA 10.13277-05 160615-8

42 SOLDADO RENATO BORBA CASTRO 10.16958-23 382642-2

43 SOLDADO MATHEUS ALVES DA ROCHA 10.16049-23 382675-9

44 CABO RAIFRAN COSTA NONATO 10.15141-15 298006-1

45 SOLDADO JUN-ICHI MIURA UCHÔA 10.15828-18 331329-8

46 CABO LEONARDO SOARES DA SILVA 10.15518-16 310190-8

47 CABO EVALDO VIEIRA DE SALES FILHO 10.15895-18 331569-0

48 SOLDADO TÁCIO DE SOUSA MOREIRA 10.17178-24 404652-8

49 CABO MELQUIZEDEQUE BARROS BORGES 10.15526-16 310198-3

50 SOLDADO JARDIEL SALES DE SOUSA 10.16203-23 381.887-0

51 SOLDADO FRANCISCO FRANSEOIR COSTA GOMES 10.17408-24 404873-3

52 SOLDADO DANIEL COSTA DE SENA 10.16866-23 382553-1

53 CABO FRANCISCO CARLOS GOMES DO NASCIMENTO
OLIVEIRA 10.15525-16 31197-5

54 CABO SEBASTIÃO HERCILIO AGUIAR DA SILVA 10.15197-15 289006-2

55 CABO LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS 10.15814-18 331582-7

56 SOLDADO PABLO DE SOUSA BATISTA 10.16715-23 382410-1

57 SOLDADO RICHARD RICELO HOLANDA VIEIRA  10.17333-24 404822-9

58 SOLDADO WALLYSOM ALLEF DA SILVA ROCHA 10.17037-23 386100-7

59 CABO LEOJANY JAYLON DA SILVA CUNHA SOUSA 10.15091-15 289077-1

60 SOLDADO FERNANDO ANTÔNIO OLIVEIRA CÂNDIDO JÚNIOR 10.16947-23 382631-7

61 CABO LEONARDO FRANCISCO ALVES LEITE  10.15209-15 297708-7

62 SOLDADO MARCOS FELIPE MIRANDA DO VALE 10.16749-23 382442-0

63 SOLDADO TALISON DE SOUSA LIMA 10.16781-23 382473-0

64 CABO MURILO DE CARVALHO LEAL 10.16000-23 381659-1



65 CABO WALLDERSON FRANKLIN DA SILVA 10.154448/16 310120

66 CABO FRANCISCO PAULO FONTINELE DA FONSECA 10.15773-18 331502-9

67 SOLDADO RAIMUNDO NONATO SILVA DOS REIS  10.16771-23 382463-2

68 SOLDADO GEORGE COUTINHO DA SILVA 10.16984-23 382665-1

 

2- Inscrições INDEFERIDA

Nº GRAD. NOME COMPLETO RGPM MATRÍCULA

69 3º SARGENTO SEBASTIÃO RAIRO CASTRO CARVALHO 10.9644-91 015753-8

 

Não tendo nada mais a acrescentar deu-se por encerrada a lavratura da presente Ata de
Homologação das inscrições para o I CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS EM AMBIENTE RURAL - - I
COPAR 2024 - BEPI / PMPI, às 12h30min do mesmo dia que, depois de ser lida e estar em conformidade,
para constar, vai devidamente assinada pelo Ten Cel QOPM Francisco de Assis Alves, o Cap QOPM Eliakim
Soares Sousa, e o 1º Ten QOPM Marcos Alberto da Cunha Andrade.

 
 

(documento assinado eletronicamente)
Francisco de Assis Alves – TEN CEL QOPM

Supervisor I COPAR - BEPI / PMPI
 

(documento assinado eletronicamente)
Eliakim Soares Sousa - CAP QOPM

Diretor I COPAR- BEPI / PMPI
 

(documento assinado eletronicamente)
Marcos Alberto da Cunha Andrade – 1º TEN QOPM

Subcoordenador I COPAR - BEPI / PMPI

Documento assinado eletronicamente por MARCOS ALBERTO DA CUNHA ANDRADE - Matr.0311216-X,
1° Tenente PM-PI, em 28/06/2024, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DE ASSIS ALVES - Matr.092341-9, Tenente
Coronel PM-PI, em 28/06/2024, às 13:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ELIAKIM SOARES SOUSA - Matr.0179443-4, Capitão PM-PI,
em 28/06/2024, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 013253726 e
o código CRC B2B61D60.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00028.015582/2024-04 SEI nº 013253726

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

